Ti chiedo di presentare al re questo messaggero, che porta una mia lettera, in cui chiediamo un resoconto delle azioni compiute sia in Asia che in Africa, affinché ciò che abbiamo iniziato con tanto entusiasmo possiamo infine portarlo a termine con calma.¹⁰⁰

Avrei preferito comunicarti queste cose con parole vive, non morte. Ma il mio destino richiede così.

Ho una gran voglia di stare vicino a te e di godere della tua presenza. Stammi bene. Dal paradiso terrestre.¹⁰¹

⁹⁹Si tratta del poeta del *Cancioneiro General*.

¹⁰⁰Cataldo aveva chiesto molte volte delle informazioni per la stesura delle sue opere storiche ma le sue richieste erano state continuamente ignorate.

¹⁰¹Questo riferimento lascerebbe intendere che Cataldo scriveva da Santarém.

36. Cataldus magistro et duci suo domino. Salutem. (B2r)

In questa lettera Cataldo scrive a Giorgio, duca di Coimbra e suo ex allievo, per rallegrarsi con lui della nascita del suo primogenito. Infatti, Cataldo racconta che, prima di aprire la sua lettera, aveva chiesto al messaggero che gliela aveva consegnata se la moglie del duca avesse già partorito e, in quell'istante, era venuto a sapere che il Duca era diventato padre di un maschio.

Per Cataldo questa notizia rappresenta la realizzazione della predizione che aveva fatto al conte un anno prima, in occasione del suo matrimonio con Beatrice di Vilhena.

Nella parte finale della lettera Cataldo afferma che andrà a trovarlo per vedere il bambino non appena avrà spedito al re Manuele alcuni scritti da lui commissionategli sull'accoglienza e sull'ingresso della regina Maria nella città di Santarém.

36. Cataldus magistro et duci suo domino. Salutem. (B2r)

Gloria in excelsis deo et in terra pax et uita duci domino meo. Acceptis litteris tuis, non apertis, non lectis, interrogavi tabellarium de dominae meae partu. Respondit te iam unius esse filii patrem.

O laetitiam immensam! O gaudium incredibile Cataldi! Amplexus sum litterarum datorem et osculatus, obtuli domum et quicquid habui.

Dixi anno praeterito si profundissimam memoriam tuam colliges: «Si hanc coniugem tibi copulabis, ad annum, Deo auctore, Ioanni regi nepotem generabis. Quod cum perspicue intellexero, ab hac decedem uita.» Nunc uero mori nollem, nisi postquam iocundissimum uultum tuum uidero et infantuli tui manum fuero deosculatus.

Cum primum quaedam a rege mihi commissa pro reginae receptu et in hoc oppidum introitu expediero, ad te celerrime ibo. Et hoc quidem erit, si huius modi morulam animus poterit sufferre meus. Si minus, commissis non expeditis, Coro Notoque leuior ad te uolabo. Vale.